
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 
                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

                

HOTĂRÂREA NR.  78/17.07.2025 

privind  modificarea Anexei nr. 1 la  HCL  nr. 64/04.06.2025 și  

aprobarea unei sume pentru evenimentul introdus  

 

Consiliul Local al Comunei Spring, județul Alba 

Întrunit în ședința ordinară din data de 17.07.2025 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 79/15.07.2025 privind modificarea Anexei nr. 1 la  HCL  nr. 

64/04.06.2025 și aprobarea unei sume pentru evenimentul introdus; 

- Referatul de aprobare nr. 186/14/15.07.2025, întocmit de primarul comunei Șpring, 

doamna Stănilă Iulia; 

- Raportul de specialitate nr. 185/14/15.07.2025, întocmit de secretar Dănilă Ioana 

Maria; 

- Invitația Oficială la Festivalul Internațional XXVI de Muzică și Dans „PARALIA 

PARADISE” în perioada 26 – 30 august 2025 Paralia, Grecia, a Ansamblului „Fântânița 

de Piatră” Șpring; 

- Tabelul nominal cu membrii Ansamblului „Fântânița de Piatră” care participă la Festivalul 

Internațional XXVI de Muzică și Dans „PARALIA PARADISE”; 

- Oferta de preț nr. 4769/15.07.2025 transmisă de către SC DAV TRANS CIS SRL; 

- Hotărârea nr. 36/24.03.2025 privind aprobarea bugetului local pe anul 2025; 

- Hotărârea nr. 6/15.01.2025 privind aprobarea „Calendarului acțiunilor cultural – educative 

și artistice pentru anul 2025”; 

- Hotărârea nr. 64/04.06.2025 privind modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 6/15.01.2025 

privind aprobarea Calendarul acțiunilor cultural-educative și artistice pentru anul 2025 și 

aprobarea unei sume pentru evenimentul introdus; 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 129, alin. 1 și alin. 2, lit. d și alin. 7, lit. d și lit. f din O.U. G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


- Ordinului Ministerului Culturii și Cultelor nr. 2193/2004 privind aprobarea regulamentelor 

– cadru de organizare și funcționare ale așezămintelor culturale; 

- OUG nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor 

culturale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

- Comisiei de specialitate nr. 1 -  comisia pentru programe de dezvoltare economico - 

socială, buget - finanțe, administrarea  domeniului public și privat  al comunei, 

agricultură, gospodarire comunală, servicii și comerț;       

- Comisiei de specialitate nr. 2 – comisia  pentru învățământ, culte, sănătate, cultură, 

protecția copilului, protecția socială, protecția mediului, activități sportive și de 

agrement, situații de urgență;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă modificarea  Anexei nr. 1 la HCL nr. 64/04.06.2025 privind modificarea 

Anexei nr. 1 la HCL nr. 6/15.01.2025 privind aprobarea Calendarul acțiunilor cultural-

educative și artistice pentru anul 2025 și aprobarea unei sume pentru evenimentul introdus, 

conform Anexei 1, parte integrantă la prezenta hotărâre prin introducerea evenimentului . 

Art. 2. Se aprobă alocarea sumei de 13000 lei din cadrul bugetului aprobat pentru 

evenimente pe anul 2025 - Festivalul Internațional XXVI de Muzică și Dans „PARALIA 

PARADISE”, Paralia, Grecia, unde va participa Ansamblul „Fântânița de Piatră” Șpring, în 

perioada 26 – 30 august 2025, reprezentând achitarea transportului ansamblului până în Grecia. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 și 

art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Compartiment Contabilitate; 



- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

 

                                                                                          Șpring, 17.07.2025 

 

 

      Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

  Consilier local                                                       Secretar general al comunei           

   Săliștean Adriana-Ioana                                                      Dănilă Ioana-Maria     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                              

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

          Pentru 11 

Împotrivă         0 

        Abțineri         0 

                                                                                              

 

 

 
 



 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 
Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
                 

        Anexa nr. 1. la HCL nr. 78/17.07.2025 

Calendarul acțiunilor cultural – educative și artistice  

pentru anul 2025 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

evenimentului 

Tipul 

evenimentului 

Data/perioada 

desfășurării 

evenimentului 

Locul 

desfășurării 

Observații 

1 Eminescu   

mereu tânăr 

 

Cultural 15 ianuarie Biblioteca 

Șpring 

 

2 Datină 

străbună pe 

Secaș 

Cultural 2 februarie Hăpria  

3 Şezătoare 

 

Cultural februarie Biblioteca 

Șpring 

 

4 Conectare 

prin 

deconectare 

Educativ 10 aprilie Baza 

Sportivă 
Drașov 

 

5 Ziua 

internațională 

a pământului 

 

Cultural 22 aprilie 

 

Comuna 

Șpring 
 

6 Ziua 

medicului de 

familie 

 

Cultural/Medical  mai 
  

 

Comuna 
Șpring 

 

7 Ziua Eroilor 

 

Cultural 

 

29 mai Monumentele 

Eroilor din 

cele patru 

localități ale 
comunei 

Șpring 

 

8  
Ziua 

Copilului în 

Comuna 

Șpring 

 

Educativ 1 iunie Comuna 
Șpring 

 

9 Ziua 

Învățătorului 

Educativ 5 iunie Școala 

Gimnazială 

Șpring 

 

10 Cupa 

Prieteniei 

Sportiv Iunie-Iulie Terenul de 

fotbal din 

Șpring 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


11 Ai Carte, ai 

parte 

 

Educativ Iunie Comuna 

Șpring 
 

12 Clubul 

lecturii de 

vacanță 

 

Cultural-

educativ 

Lunile Iulie și 

august 

 
 

Biblioteca 

Șpring 
 

13 Concurs  

Județean 

CULTURĂ 

PENTRU 

CULTURĂ 

 

Cultural 

 

- -  

14 Sărbătoarea 

sașilor la 

Vingard! 

 

Cultural August Comuna 

Șpring 
 

15 Festivalul 

Internațional 

XXVI de 

Muzică și 

Dans 

„PARALIA 

PARADISE” 

Cultural  26 – 30  

august  

Paralia, 

Grecia 

 

16 Târgul 

Turtelor  

Drașov 

 

Târg 

 

 

29 august  Drașov  

17 Ziua 

Internațională 

a persoanelor 

vârstnice 

 

Cultural    1 octombrie Comuna 
Șpring 

 
 

18 1 decembrie 

Ziua 

Națională a 

României 

 

Cultural 1 decembrie 

 

-  

19 Colindăm 

Comuna 

Şpring! 

Festival de 

colinde 

tradiționale 

Cultural  decembrie 

 

Căminul 

Cultural     
Șpring 

 

20 Moș Crăciun 

ne aduce 

daruri! 

 

Cultural      decembrie 

 

Școlile din 

comuna 

Șpring 

 
 
 
 

 

                                           Șpring, 17.07.2025 

 

 

      Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

  Consilier local                                                       Secretar general al comunei           

   Săliștean Adriana-Ioana                                                      Dănilă Ioana-Maria  



                                                                   

 


